

## GRATTIS ÅRETS BYGGNADSVÅRDARE!

Svenska Byggnadsvårdsföreningen delar årligen ut priser till årets byggnadsvårdare. 2014 delas priset ut i tre kategorier; försvara, bevara och utveckla.



Försvara-priset gick till Nils Johan Tjärnlund, som har engagerat sig i de rivningshotade sommarvillorna i Petersvik. *"Nils Johan har med beundransvärd uthållighet visat alternativa lösningar, försvarat sommarvillornas historiska värden och bedrivit föredömlig folkbildning"*, står det i juryns motivering.

**Vad betyder priset för ditt fortsatta arbete, Nils Johan Tjärnlund?**

– Det är en injektion i kampen för att rädda villorna. För mig personligen är det ett kvitto på att jag var rätt ute för tre år sedan, då jag var ganska ensam om att vilja bevara och betraktades av vissa som en konstig bakåttävare.

Priset i kategorin **Vårda** kammade trädgårdsantikvarie Maria Flinck hem. Hon har under många år samlat och spridit kunskap om det gröna kulturarvet bland annat genom boken *Historiska trädgårdar*. *"Maria är omutlig när det gäller att försvara trädgårdars kulturhistoriska värden"*, konstaterar juryn.

**Vad är viktigast att vårda i vårt gröna kulturarv, Maria Flinck?**

– Det viktigaste att bevara är helheter: hela trädgårdar, till struktur och material, av olika kategorier, från olika tider och olika samhällsklasser. Att restaurera äldre anläggningar kräver kunskap om historia, innehåll, utseende och skötsel.

Pristagare i kategorin **Utveckla** blev Leva husfabrik på Gotland, som bygger arkitektritade hus och kataloghus i massivt trä. *"Leva husfabrik har med sitt starka ekologiska tänkande utvecklat trähus med moderna konstruktioner som tar sitt avstamp i byggnadstraditionen"*, säger juryn. Leva har därtill skapat en mötesplats med ekologiskt kafé, växthus och butik.

**Helena Bloom, från Leva husfabrik, vad är fördelarna med nya hus i massivt trä,?**

– Massivt trä borgar för lång livslängd, husen kan kombineras med äldre bebyggelse, de har ren och tydlig form som kan få olika uttryck anpassade för den miljö de ska placeras i. Trä är det byggmaterial som kräver minst energi att framställa och träet i byggnaden binder koldioxid.



### MATA SMÅFÅGLARNA!

Talgbollsmataren Stjärna passar mesar och finkar. Häng gärna flera tillsammans i träd eller buskar, 120 kr, [wildlifegarden.se](http://wildlifegarden.se).

Taklampan Corse med retrokänsla tar med sina 105 cm i omkrets och tre skärmar ordentligt med plats i rummet. Pris 2 700 kr, [markslojd.se](http://markslojd.se).



### DRÖMSPIS I NY MODELL

Vi är många som önskar oss en äkta Agapis. Gustav Daléns genialiska uppfinning från 1922. Nu kommer en ny, eldriven modell i standardbredden 60 cm, avsedd för mindre kök. Spisen är gjord i gjutjärn, har två ugnar och värms upp av strålningsvärme. Kostar sina modiga 70 600 kronor hos [waltherab.se](http://waltherab.se).

**"Apparaturen är i perfekt skick av engelskt fabrikat. Något för finliraren!"**

### ORIGINALTOALETT FRÅN 1930

Lennart Berg på VVS-Pro i Gävle är specialiserad på att renovera äldre toalettstolar och har nu tagit sig an denna högspolande originalpärla. Hela apparaturen är i perfekt skick och består av Avon wc-stol, engelskt fabrikat, svensktillverkad spolcistern i gjutjärn, blåstrad och målad med ny flottörventil och konsoler, spolrör i bly, kedja och draghandtag i porslän och sits i mahogny. Något för finliraren! 9 500 kr, [vvs.just.nu](http://vvs.just.nu).

